
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

Ц Е Н Т Р А Л Ь НЫЙ   К ОМИ Т Е Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
22.03.2022г. № 6–7 

 
О реализации Молодежной политики 
Профсоюза в 2021 году 

 
Заслушав и обсудив информацию заведующей информационным отделом 

аппарата ЦК Профсоюза В.В. Кудиновой О реализации Молодежной политики 
Профсоюза в 2021 году, Президиум ЦК Профсоюза отмечает, что деятельность по 
реализации Молодежной политики Профсоюза проводилась во исполнение 
Программы Профсоюза на 2021 – 2026 годы и осуществлялась органами 
Профсоюза, профсоюзными органами, их молодежными комиссиями и советами в 
соответствии с решениями ЦК Профсоюза, его Президиума решениями 
соответствующих профсоюзных органов. 

На 31.12.2021 по данным статистической отчетности, представленной в ЦК 
Профсоюза, на предприятиях, где действуют организации Профрадиоэлектрона, 
работает 62 911 представителей молодежи в возрасте до 35 лет, что составляет 
29,4% от общего количества работающих в этих организациях. Уровень 
профсоюзного членства среди молодежи в возрасте до 35 лет, работающей в 
отраслевых организациях, составил 53%.  

На 31.12.2021 среди председателей первичных профсоюзных организаций 17 
человек в возрасте до 35 лет (6%). Доля молодежи среди председателей цеховых 
комитетов, профбюро составляет 15,1%. 

В 2021 году Центральным комитетом Профсоюза, его Президиумом, 
комитетами, советами территориальных организаций Профсоюза, профкомами 
первичных профорганизаций и их молодежными структурами, а также 
молодежным профсоюзным активом проводилась целенаправленная работа по 
мотивации профсоюзного членства среди молодежи, сплочению и повышению 
профсоюзной грамотности представителей молодежного профактива, 
привлечению молодежи в более активной профсоюзной деятельности. 

На прошедшем 19 ноября 2021 года в г. Нижнем Новгороде 3 заседании 
Центрального комитета Профсоюза утвержден новый состав Молодежной 
комиссии ЦК Профсоюза, принято решение о проведении ее ежемесячных 
заседаниях в режиме ВКС. 

Молодежной комиссией совместно с информационным отделом аппарата ЦК 
Профсоюза разработан проект Плана работы комиссии на 2022 год. 



2 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию О реализации Молодежной политики Профсоюза в 2020 году 
(Приложение №1 на 4-х листах) принять к сведению. 

2. План работы Молодежной комиссии ЦК Профсоюза на 2022 год (Приложение 
№2 на 2-х листах) утвердить. 

3. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам 
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК 
Профсоюза: 
3.1. Продолжить работу по привлечению молодежи к активной профсоюзной 

работе, в том числе, по колдоговорной, агитационной, информационной, 
культурно-массовой деятельности. 

Срок: в течение 2022 года. 
3.2. Рассмотреть на своих заседаниях вопрос Об уровне профсоюзного 

членства среди молодежи и включить в Планы работы своих молодежных 
комиссий, советов мероприятия по его повышению. 

Срок: в течение 2022 года. 
3.3. Представить в ЦК Профсоюза Планы работы своих молодежных 

комиссий, советов на 2022 год. 
Срок: до 25 апреля 2022 года. 

4. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза не реже одного 
раза в полгода рассматривать на своих заседаниях вопрос О работе молодежных 
комиссий, советов профкомов первичных профсоюзных организаций. 

Срок: в течение 2022 года. 
5. Молодежной комиссии ЦК Профсоюза совместно с информационным отделом 

аппарата ЦК Профсоюза: 
5.1. Провести круглый стол на тему: «Молодежные структуры в отраслевых 

организациях и их взаимодействие». 
Срок: апрель 2022 года. 

5.3. Продолжить работу по анализу сведений о наличии молодежных разделов 
в коллективных договорах отраслевых предприятий, результаты анализа 
представить в ЦК Профсоюза. 

Срок: июль 2022 года. 
5.4. Провести сбор и анализ имеющихся в организациях Профсоюза 

агитационных материалов к вступлению в Профсоюз, результаты анализа 
представить в ЦК Профсоюза. 

Срок: июль 2022 года. 
5.5. Разработать информационно-агитационный буклет о Профсоюзе для 

молодежи. 
Срок: август 2022 года. 



3 

5.6. Продолжить разработку проекта типового плана работы молодежных 
комиссий, советов профсоюзных органов на год. 

Срок: ноябрь 2022 года. 
5.7. Проводить ежемесячные заседания Молодежной комиссии ЦК Профсоюза 

в режиме ВКС. 
Срок: в течение 2022 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 
ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение №1 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2022 №6–7 

ИНФОРМАЦИЯ  
о реализации Молодежной политики Профсоюза в 2021 году 

В 2021 году деятельность по реализации Молодежной политики Профсоюза 
проводилась во исполнение Программы Профсоюза на 2021 – 2026 годы и 
осуществлялась органами Профсоюза, профсоюзными органами, их молодежными 
комиссиями и советами в соответствии с Планом мероприятий по реализации 
Программы Профсоюза на 2021 – 2026 годы, решениями ЦК Профсоюза и его 
Президиума. 

На 31.12.2021 по данным статистической отчетности, представленной в ЦК 
Профсоюза, на предприятиях, где действуют организации Профрадиоэлектрона, 
работает 62 911 представителей молодежи в возрасте до 35 лет, что составляет 
29,4% от общего количества работающих в этих организациях. Уровень 
профсоюзного членства среди молодежи в возрасте до 35 лет, работающей в 
отраслевых организациях, составил 53%.  

Динамика изменения численности работающей в отраслевых организациях 
молодежи и уровня ее профсоюзного членства с 2017 года отражена в Таблице 1. 

Таблица 1 
 на 

31.12.17г. 
на 

31.12.18г. 
на 

31.12.19г. 
на 

31.12.20г. 
на 

31.12.21г. 
количество работающей 
молодежи (человек) 

72 051 70 818 62 637 60 823 62 911 

количество членов 
Профсоюза среди 
работающей молодежи 
(человек) 

41 552 38 265 33 720 31 764 33 367 

уровень профсоюзного 
членства среди 
работающей молодежи 

57,7% 54% 53,8% 52,2% 53% 

На 31.12.2021 среди председателей первичных профсоюзных организаций 
работает 17 человек в возрасте до 35 лет (5,9%). Доля молодежи среди 
председателей цеховых комитетов, профбюро составляет 16,1%. 

На 31.12.2021г. среди председателей первичных профсоюзных организаций 
работает 17 человек в возрасте до 35 лет (6%). Доля молодежи среди председателей 
цеховых комитетов, профбюро составляет 15,1%. 

Из анализа сведений о молодежном профактиве, представленных в ЦК 
Профсоюза 18 комитетами, советами территориальных организаций Профсоюза и 
4 профкомами первичных профсоюзных организаций непосредственного 



2 

обслуживания ЦК Профсоюза, на 31.12.2021г. из 261 молодых профактивистов - 76 
человек принимали участие в образовательных мероприятиях ЦК Профсоюза. 

6 апреля 2021 года в г. Санкт-Петербурге состоялся VIII Съезд Российского 
профсоюза работников радиоэлектронной промышленности, в работе которого 
приняли участие 4 делегата и 6 приглашенных в возрасте до 35 лет. 

С 20 по 26 августа 2021 года в г. Анапе прошел V Молодежный Слет 
Профрадиоэлектрона, в котором приняли участие 42 молодых профсоюзных 
активиста из 18 регионов РФ. В рамках Слета состоялся круглый стол, в рамках 
которого молодые профсоюзные активисты выступали с сообщениями о 
проводимых в профорганизациях мероприятиях для молодежи. Были обсуждены 
вопросы и трудности, а также пути их решения. В результате был составлен 
перечень мероприятий, которые актуальны и являются востребованными среди 
профсоюзной молодежи. 

С 3 по 7 ноября 2021 года в г. Москве состоялось Обучение молодежного 
профактива — 2021 по темам: «Участие молодежных структур Профсоюза в 
реализации Программы Профсоюза на 2021-2026 годы» и «Командообразование и 
целеполагание». В обучении приняли участие 39 молодых профсоюзных 
активистов из 20 регионов РФ. 

Участники прослушали теоретический блок (лекционный курс), в рамках 
которого И.В. Гыбин рассказал об истории профсоюзного движения, о структуре 
Профрадиоэлектрона, о задачах, стоящих перед молодежными структурами 
профорганизаций по реализации Программы Профсоюза на 2021-2026 годы. 
Второй день обучения начался с выступления заведующей информационным 
отделом аппарата ЦК Профсоюза В.В. Кудиновой о структуре и организации 
деятельности Молодежной комиссии ЦК Профсоюза. Затем состоялся круглый 
стол на тему: «Практика организации деятельности молодежных комиссий 
первичных и территориальных организаций Профсоюза».  

Заместитель Председателя Профсоюза А.В. Овчинников выступил с 
презентацией на тему: «Агитационная деятельность в Профсоюзе». Далее после 
игры на командообразование участники, поделившись на команды, готовили 
модели агитации среди различных групп работников. 

На третий день обучения состоялся мастер-класс по использованию 
актуальных интернет-сервисов для повышения эффективности деятельности 
молодежных комиссий и советов профорганов. Также прошла презентация работы 
в командах — в виде домашнего задания ребята разработали агитационные 
листовки. 

Также в рамках Обучения состоялся ряд круглых столов, в том числе на тему: 
«Практика организации деятельности молодежных комиссий первичных и 
территориальных организаций Профсоюза», теоретические и практические занятия 
по обмену опытом вовлечения в Профсоюз молодых работников отраслевых 
организаций. 

На прошедшем 19 ноября 2021 года в г. Нижнем Новгороде 3 заседании 
Центрального комитета Профсоюза утвержден состав Молодежной комиссии, 
состоящий из 13 человек. Председателем Молодежной комиссии ЦК Профсоюза 



3 

утверждена М.М. Клеветова – председатель молодежной комиссии профкома 
первичной профсоюзной организации, начальник технологического бюро АО 
«НПП «Радиосвязь» (г. Красноярск), заместителем председателя Молодежной 
комиссии ЦК Профсоюза Ф.В. Марков – член молодежной комиссии 
Нижегородского областного комитета Профсоюза, старший инженер АО «НПП 
«Полет» (г. Нижний Новгород). 

В рамках Года информационной политики и цифровизации работы 
профсоюзов, объявленным ФНПР, принято решение ежемесячно проводить 
заседания Молодежной комиссии в режиме ВКС. 

Молодежной комиссией совместно с информационным отделом аппарата ЦК 
Профсоюза разработан План работы комиссии на 2022 год. 

Согласно плану мероприятий на 2022 год, в марте 2022 года Молодежной 
комиссией ЦК Профсоюза проведен сбор сведений о наличии молодежных 
комиссий и молодежных советов в организациях Профсоюза. Материалы 
представлены в ЦК Профсоюза территориальными организациями и 4 первичными 
профсоюзными организациями непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза. 
В анализе сведений о наличии молодежных комиссий и молодежных советов в 
организациях Профсоюза использованы сведения 74 первичных профсоюзных 
организаций (ППО) (28% от общего числа ППО (от 282) и 5 первичных 
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания (ППО НО) (29%) от 
общего числа ППО НО (от 16)). Анализ поступивших сведений показал, что только 
в 4 территориальных организациях Профсоюза не созданы молодежные комиссии 
(Тамбовская, Татарская, Санкт-Петербурга и Ленинградской ТОП), в Удмуртской 
республиканской организации действует Совет кураторов молодежных комиссий 
ППО. В 41 ППО (55% из опрошенных) созданы и действуют молодежные комиссии 
и советы при профсоюзных комитетах. В ППО НО: АО «НПП «Радиосвязь», ППО 
АО «ОНИИП», ППО ОАО «Смоленский завод радиодеталей», также активно 
работают молодежные комиссии профкомов. В большинстве ППО одновременно 
действуют профсоюзные молодежные комиссии и советы молодых специалистов, 
сформированные администрацией предприятий, или только СМС, в состав 
которого входит член профкома в возрасте до 35 лет. В АО «ИЭМЗ «Купол» 
состоит в обоих выборных молодежных органах (МК и СМС) Саршанова Мария – 
профсоюзный активист, участник МПА и мероприятий, проводимых ЦК 
Профсоюза.  

В ППО АО «Сарапульский радиозавод», Удмуртской ТОП, ППО «СКТБ РТ-
Старт» Новгородской ТОП нет созданных молодежных комиссий, но избраны 
уполномоченные по делам молодежи, которые входят в состав МК ТОП. 

Количественный состав молодежных комиссий колеблется от 4-х человек 
(Калужская ТОП) до 13 человек (Рязанская областная организация). Высокий 
процент профчленства более 90% наблюдается в Рязанской ТОП, более 80% в ППО 
АО «ОНИИП», ППО АО «НПП «Радиосвязь», более 70% Калужская и 
Новосибирская ТОП, более 60% в Свердловской, Удмуртской, Нижегородской, 
Ярославской, Тульской областных организациях. Самый низкий процент членства 
среди молодежи наблюдается в Татарской областной организации (13%). 



4 

Проведен сбор сведений о наличии молодежных разделов в коллективных 
договорах отраслевых предприятий. Из 74 ППО и ППО НО, участвующих в опросе, 
в 39 (53%) действуют коллективные договоры, содержащие молодежные разделы, 
на ряде предприятий социальные льготы и гарантии для молодежи содержатся в 
разделах коллективных договорах, распространяющихся на всех работников 
предприятия. 

В эти же сроки собраны данные о наличии планов молодежных комиссий в 
ТОП и ППО. Все молодежные комиссии территориальных организаций имеют 
планы работ. Большинство молодежных комиссии ППО, за исключением 9 
опрошенных не имеют планов, либо планы находятся на утверждении. Основными 
пунктами планов является проведение и участие в культурно-массовых и 
спортивных мероприятиях. Не во всех планах отражена работа, направленная на 
информационно-агитационную деятельность, на развитие социального 
партнерства, на участие молодежи в разработке коллективных договоров, обучение 
молодежи. 

Молодежным профсоюзным активом подготовлено видеопоздравление ко 
Дню рождения Профсоюза, а также к Новому году. Молодые активисты 
подготовили и сняли видеосюжеты с поздравительными словами. В съемке 
приняли участие 19 регионов. Видеоролик был выложен в социальных сетях. 

С 25 по 28 мая 2021 в г. Казани состоялся XIV Всероссийский семинар – 
совещание по вопросам молодёжной политики ФНПР, в котором приняли участие 
заведующая информационным отделом аппарата ЦК Профсоюза В.В. Кудинова и 
ведущий специалист отдела организационной работы аппарата ЦК Профсоюза 
Ю.И. Слепченко. 

С 15 по 19 декабря 2021 года в г. Казани состоялся федеральный этап 
Всероссийской молодежной программы ФНПР «Стратегический резерв 2021». 

Участие в мероприятии приняли более 170 молодых профсоюзных 
активистов со всей страны. Профрадиоэлектрон представляли на форуме 9 человек: 
Кудинова Валерия (заведующая информационным отделом аппарата ЦК 
Профсоюза) — модератор одной из 13 групп, Агапов Алексей (Марийская ТОП), 
Амеличев Денис (Брянская ТОП) — ведущий форума, Балашова Светлана 
(Пензенская ТОП), Марков Федор и Морина Анастасия (Нижегородская ТОП), 
Мельгунова Яна (Рязанская ТОП), Попова Ирина (Новосибирская ТОП), 
Осколкова Вероника (Свердловская ТОП). 

18 декабря 2021 года состоялась встреча молодежного профактива из числа 
участников Форума и членов Молодежной комиссии Татарской ТОП. Участники 
встречи обменялись опытом агитационной деятельности на предприятиях, 
обсудили проблемы и пути их возможного решения при проведении различных 
мероприятий для молодежи. 

Подготовлено 
информационным отделом 
аппарата ЦК Профсоюза 



1 

Приложение №2 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 22.03.2022 №6–7 

ПЛАН  
работы Молодежной комиссии ЦК Профсоюза на 2022 год 

№№ 
п/п 

Содержание мероприятий Срок 
исполнения 

1 2 3 
1. Проведение работы по выполнению решений X съезда 

ФНПР, VIII Съезда Профсоюза, Центрального 
комитета Профсоюза и его Президиума в части 
реализации Молодежной политики 

В течение года 

2. Проведение работы по совершенствованию и 
улучшению взаимодействия молодежных 
профсоюзных структур, развитию информационных 
технологий, вовлечению молодежи в профсоюзную 
деятельность 

В течение года 

3. Подготовка материалов по молодежной тематике на 
сайте Профсоюза и в соцсетях 

В течение года 

4. Использование группы «Молодежь 
«Профрадиоэлектрона» соцсети Вконтакте в качестве 
онлайн-площадки для обмена опытом проведения 
молодежных мероприятий 

В течение года 

5. Разработка открыток и видеопоздравлений к 
различным праздникам 

В течение года 

6. Подготовка предложений в программу мероприятий, 
проводимых ЦК Профсоюза, с участием МПА 

В сроки 
проведения 
мероприятий 

7. Обновление реестра сведений о молодежном 
профактиве 

Февраль - март 

8. Сбор и анализ сведений об использовании 
современных мультимедийных технологий в 
агитационно-пропагандистской деятельности в 
организациях Профсоюза 

Февраль - март 

9. Актуализация реестра информационных ресурсов 
молодежных комиссий, советов профсоюзных органов 

Март 



2 

1 2 3 
10. Проведение Круглого стола на тему: «Молодежные 

структуры в отраслевых организациях и их 
взаимодействие» 

Апрель 

11. Участие в подготовке и проведении Первомайской 
акции Профсоюзов 

Апрель - май 

12. Участие в подготовке и проведении Дня радио Апрель - май 

13. Разработка Молодёжного раздела на сайте Профсоюза До 1 июня 

14. Сбор и анализ сведений об участии профсоюзной 
молодежи в комиссиях по заключению КД, трудовым 
спорам, охране труда в организациях Профсоюза 

Июль 

15. Разработка агитационных материалов для вовлечения в 
Профсоюз молодёжи  

Август 

16. Создание базы данных мероприятий для молодежного 
профактива 

Сентябрь 

17. Подготовка материалов для проведения конкурса 
«Лучший молодой профсоюзный лидер» 

Октябрь 

18. Составление кейса задач по следующим направлениям: 
- трудовое законодательство для молодежи; 
- история Профсоюза; 
- реализация молодежной политики в Профсоюзе; 
- деятельность органов Профсоюза 

Октябрь 

19. Участие в подготовке и проведении Международного 
дня единых действий профсоюзов «За достойный 
труд!» 

Октябрь 

20. Участие в подготовке и проведении Дня Рождения 
Профсоюза 

Ноябрь 

21. Разработка типового плана работы молодежных 
комиссий профсоюзных организаций 

Ноябрь 

22. Разработка плана обучения членов Молодежной 
комиссии ЦК Профсоюза и молодежного профактива 

Ноябрь 

 


	ПN06-07 Пост О реализации Молодежной политики Профсоюза в 2021г
	N06-07 Прил1 О реализации Молодежной политики Профсоюза в 2021г (информация)
	N06-07 Прил2 О реализации Молодежной политики Профсоюза в 2021г (план)

